INDICAÇÃO N° 181/13

Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

nos termos regimentais, providências do setor competente da

municipalidade no sentido de serem viabilizados estudos para a

implantação do Programa ProJovem Trabalhador em nosso Município.

JUSTIFICATIVA

Sabemos que nos dias atuais o mercado de

trabalho está cada vez mais competitivo e, assim, a inserção dos

jovens tem se tornado cada vez mais difícil.

Preparar o jovem para o mercado de

trabalho e para ocupações alternativas geradoras de renda são os

principais objetivos do Programa ProJovem Trabalhador, que busca

ajudar os jovens desempregados com idades entre 18 e 29 anos e

que sejam membros de famílias com renda per capta de até um

salário mínimo.

O objetivo da ação de qualificação é

estimular e fomentar a geração de oportunidades de trabalho,

negócios, inserção social, bem como promover a visão

empreendedora, facilitando inserção do jovem no mercado de

trabalho.

                     O referido Programa é desenvolvido em

parcerias com Prefeituras de Municípios com população acima de

20 mil habitantes, Governos Estaduais e Federal.

                     Assim, implantando em nossa Cidade o

Programa ProJovem Trabalhador, estar-se-á oferecendo aos nossos

jovens um preparo melhor para a sua inserção no tão concorrido

mercado de trabalho e a chance de um futuro melhor.

                     Sala das Sessões, 08 de Abril de 2013.

Egilson Souza Moreira Filho

Vereador